
 

AM\1074953LV.doc  PE569.629v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja 
 

2015/2113(INI) 

19.10.2015 

KOMPROMISA GROZĪJUMI Nr. 
1 - 62 

Ziņojuma projekts 

Marek Józef Gróbarczyk 

(PE557.042v01-00) 

Virzība uz Eiropas enerģētikas savienību 

(COM(2015)0080 



 

PE569.629v01-00 2/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

 

AM_Com_NonLegCompr 



 

AM\1074953LV.doc 3/47 PE569.629v01-00 

 LV 

Kompromisa grozījums Nr.  1 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 626, 1136–1143, 1157, 1158 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

1.a punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 1.a aicina Komisiju un dalībvalstis 

nodrošināt, ka visos tiesību aktu 

priekšlikumos, kuri ir daļa no enerģētikas 

savienības, tiek ievērota parastā 

likumdošanas procedūra, tādējādi pilnībā 

iesaistot Eiropas Parlamentu un 

nodrošinot efektīvu demokrātisko 

uzraudzību; sagaida, ka pamatnostādnes 

enerģētikas savienības pārvaldībai pēc 

2020. gada būs vērienīgas, uzticamas, 

pārredzamas, demokrātiskas un pilnībā 

iekļaus Eiropas Parlamentu, kā arī 

nodrošinās klimata un enerģētikas 

2030. gada mērķu sasniegšanu, jo īpaši, 

pilnībā īstenojot, izpildot un atjauninot 

spēkā esošos tiesību aktus klimata un 

enerģētikas jomā; prasa Komisijai, 

neskarot citas ziņošanas saistības, reizi 

gadā sniegt ziņojumu par enerģētikas 

savienības īstenošanu, tostarp detalizētu 

informāciju par tiesību aktu īstenošanu 

enerģētikas jomā, par progresu 2020. un 

2030. gada mērķu sasniegšanā, kā arī 

izstrādāt un atjaunināt ziņojumā 

iekļaujamo pamatrādītāju kopumu, lai 

varētu novērtēt progresu enerģētikas 

savienības jautājumā; šādi rādītāji varētu 

būt, piemēram, starpsavienojumu spēja, 

tirgus integrācija, enerģijas importa 

samazināšana, dažādošanas līmenis, 

enerģijas cenas un izmaksas, kopienai 

piederošas un vietēji pārvaldītas 

ražošanas attīstība, enerģētiskās 

nabadzības un neaizsargātības līmeņi; 

Or. en 

 



 

PE569.629v01-00 4/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

Kompromisa grozījums Nr.  2 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 258–262, TRAN 1, AFET 1 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

1.b punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 1.b uzsver, ka enerģētikas savienībai būtu 

jāpieņem visaptveroša pieeja, galveno 

uzmanību vēršot uz aspektiem, piemēram, 

pilnībā integrēta enerģijas iekšējā tirgus 

izveide, energoapgādes drošība, ES 

energoresursu labākā izmantošana, 

enerģijas pieprasījuma pazemināšana un 

siltumnīcefekta gāzu samazināšana, 

pamatojoties galvenokārt uz atjaunojamo 

enerģiju un ES līmeņa oglekļa dioksīda 

emisiju tirgu, kā arī uz pētījumiem un 

inovācijām, kuru mērķis ir 

energotehnoloģiju vadošā loma; uzsver, 

ka enerģētikas savienības centrā ir jābūt 

iedzīvotājiem un viņi ir jānodrošina ar 

drošu, ilgtspējīgu un cenu ziņā pieejamu 

enerģiju; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  3 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 268–282 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

2. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

2. aicina Komisiju censties, lai dažādotu 

piegādi (energoavotus, piegādātājus un 

maršrutus); šajā ziņā aicina Komisiju 

veicināt attiecīgo energoinfrastruktūras 

prioritāro koridoru būvniecību, kā tas 

noteikts Eiropas enerģētikas tīklu (TEN-E) 

regulas I pielikumā un Eiropas 

infrastruktūras savienošanas instrumenta 

(EISI) regulas I pielikuma II daļā, 

piemēram, Dienvidu gāzes koridora 

būvniecību; 

2. aicina Komisiju un dalībvalstis censties, 

lai Eiropas iedzīvotājiem un uzņēmumiem 

nodrošinātu ilgtspējīgākas un 

konkurētspējīgas cenas un importētās 

enerģijas izmaksas, izmantojot dažādotu 

piegādi (energoavotus, piegādātājus un 

maršrutus); šajā ziņā aicina Komisiju 

veicināt attiecīgo energoinfrastruktūras 

prioritāro koridoru būvniecību, kā tas 

noteikts Eiropas enerģētikas tīklu (TEN-E) 

regulas I pielikumā un Eiropas 



 

AM\1074953LV.doc 5/47 PE569.629v01-00 

 LV 

infrastruktūras savienošanas instrumenta 

(EISI) regulas I pielikuma II daļā, īpaši 

vēršot uzmanību uz dalībvalstīm, kurās ir 

augsts energoatkarības līmenis; aicina 

Komisiju kā prioritāti noteikt pašreizējās 

iekšējās spējas, tostarp Eiropas 

energoresursus; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  4 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 288–296 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

3. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

3. uzsver, ka visiem ES infrastruktūras 

projektiem, kuru mērķis ir dažādot 

energoavotus, piegādātājus un maršrutus, 

pilnībā ir jāatbilst ES tiesību aktiem un ES 

enerģētiskās drošības prioritātēm; 

3. uzsver, ka visiem ES infrastruktūras 

projektiem, kuru mērķis ir dažādot 

energoavotus, piegādātājus un maršrutus, 

pilnībā ir jāatbilst ES tiesību aktiem 

klimata un enerģētikas jomā un 

ilgtermiņa mērķiem un prioritātēm, 

tostarp ES enerģētiskās drošības jomā, 

vienlaikus nodrošinot pašreizējās 

enerģētikas infrastruktūras un tranzīta 

maršrutu uz ES spēcīgu un efektīvu 

izmantošanu; aicina Komisiju kā 

attiecināmus projektus apsvērt 

ieguldījumus nolūkā pazemināt enerģijas 

pieprasījumu, piemēram, ēkās; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  5 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 304–307 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

4. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

4. uzsver, ka trešo valstu enerģijas 

piegādātājiem, kamēr tie darbojas kopējā 

4. uzsver, ka trešo valstu enerģijas 

piegādātājiem, kamēr tie darbojas kopējā 



 

PE569.629v01-00 6/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

tirgū, ir jāievēro ES acquis, un aicina 

Komisiju ar visiem pieejamajiem 

līdzekļiem nostiprināt ES tiesību aktus, lai 

energoapgāde ES notiktu netraucēti un lai 

novērstu izkropļojumus iekšējā tirgū; 

tirgū, ir jāievēro ES acquis, jo īpaši ES 

tiesību akti konkurences un valsts atbalsta 

jomā, un aicina Komisiju ar visiem 

pieejamajiem līdzekļiem nostiprināt ES 

tiesību aktus, lai energoapgāde ES notiktu 

netraucēti un lai novērstu izkropļojumus 

iekšējā tirgū;  

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  6 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 308–314 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

5. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

5. uzsver, ka ES ir ārkārtīgi svarīgi, lai 

tiktu izbeigta atsevišķu dalībvalstu 

izolētība no iekšējā enerģijas tirgus, kā to 

uzskatāmi parādīja Komisijas veiktās 

gāzapgādes noturības pārbaudes; šajā ziņā 

aicina Komisiju šādas pārbaudes veikt ik 

pēc diviem gadiem; 

5. uzsver, ka ES ir ārkārtīgi svarīgi, lai 

tiktu izbeigta dalībvalstu un reģionu 

izolētība no iekšējā enerģijas tirgus, kā to 

uzskatāmi parādīja Komisijas veiktās 

gāzapgādes noturības pārbaudes; šajā ziņā 

aicina Komisiju šādas pārbaudes veikt 

regulāri; uzskata, ka ES palīdzības 

sniegšana neaizsargātākajām valstīm to 

resursu un piegādes maršrutu dažādošanā 

ir prioritārs jautājums; šajā saistībā 

aicina dalībvalstis un Komisiju 

nekavējoties īstenot gāzapgādes noturības 

pārbaužu ieteikumus; iesaka Komisijai 

apsvērt elektroapgādes noturības 

pārbaužu veikšanu, lai veidotu pārskatu 

par visa enerģētikas tirgus situācijas 

noturību; uzsver, ka šādās noturības 

pārbaudēs jo īpaši ir jānosaka visas valsts 

pārvades sistēmas stāvoklis, jauda un 

ilgtspēja, kā arī starpsavienojumu līmenis 

un pārrobežu jauda un ka uz šādām 

pārbaudēm balstītajos ieteikumos ir 

jāiekļauj pilnīgi ietekmes novērtējumi gan 

par valstu plāniem, gan savienības 

mērķiem, norādot jebkādus izrietošos 

rīcības aspektus; 

Or. en 



 

AM\1074953LV.doc 7/47 PE569.629v01-00 

 LV 

 

Kompromisa grozījums Nr.  7 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 317, 318 (1. daļa), 319–331 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

6. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

6. atzīmē, ka saistībā ar turpmāko 

enerģētikas savienību visaktuālākais 

jautājums ir energoapgādes drošība un ka 

dalībvalstīm, izstrādājot savu enerģētikas 

politiku, šajā ziņā ir jāsaskaņo rīcība un 

jāsadarbojas ar saviem kaimiņiem; šajā 

sakarībā aicina Komisiju apzināt, kā valstu 

preventīvo un ārkārtas reaģēšanas 

pasākumu pašreizējo struktūru varētu 

saskaņot gan reģionālā, gan ES mērogā; 

6. atzīmē, ka saistībā ar turpmāko 

enerģētikas savienību viens no 

aktuālākajiem jautājumiem ir kvantitatīva 

un kvalitatīva energoapgādes drošība un 

konkurētspēja, kas dalībvalstīm, 

izstrādājot savu enerģētikas politiku, liek 

ES līmenī paaugstināt savu koordināciju 

un sadarbību ar saviem kaimiņiem; šajā 

sakarībā aicina Komisiju apzināt, kā valstu 

preventīvo un ārkārtas reaģēšanas 

pasākumu pašreizējo struktūru varētu 

uzlabot gan reģionālā, gan ES mērogā; 

[pauž nožēlu par valstu jaudas atlīdzības 

mehānismu ieviešanu, kam ir tirgu 

kropļojoša ietekme;] 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  8 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 298, 299, 332, 333, 336, 338–342, 344–353, 

AFET 6 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

7. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

7. aicina Komisiju atbalstīt dalībvalstis, kas 

saistībā ar enerģētikas nolīgumu sarunām 

brīvprātīgā kārtā vēlas ieviest kopīgu 

sarunvešanas mehānismu, un uzsver, ka 

šāda mehānisma darbībai ir jāatbilst ES 

iekšējā tirgus acquis, kā arī ES 

konkurences un Pasaules Tirdzniecības 

organizācijas noteikumiem; 

7. uzskata, ka enerģētikas savienība liek 

vienbalsīgi veikt sarunas ar trešām 

valstīm; aicina Komisiju analizēt 

brīvprātīga kolektīvās iegādes mehānisma 

piemērotību un iespējamo struktūru, kā 

arī tā ietekmi uz iekšējā gāzes tirgus 

darbību, skartajiem uzņēmumiem un 

ieguldījumu gāzes apgādes drošības 

nodrošināšanā; norāda, ka, tā kā ir 

vairāki kolektīvās iegādes mehānismu 



 

PE569.629v01-00 8/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

modeļi, ir jāveic papildu darbs, lai 

noteiktu labāko uz tirgu balstīto modeli, 

kas piemērojams ES reģioniem un 

attiecīgajiem piegādātājiem, un 

nosacījumus, saskaņā ar kuriem varētu 

ieviest brīvprātīgu kolektīvās iegādes 

mehānismu; uzskata, ka nostāju 

koordinēšana un gāzes kolektīvā iegāde ir 

jāsāk reģionālā līmenī; tikmēr iesaka 

Komisijai un Enerģētikas kopienas 

sekretariātam atbalstīt dalībvalstis un 

attiecīgi arī Enerģētikas kopienas 

līgumslēdzējas puses, kas vēlas veikt 

brīvprātīgas sarunas par enerģētikas 

līgumiem, ievērojot ES iekšējā tirgus 

acquis, kā arī ES konkurences un Pasaules 

Tirdzniecības organizācijas noteikumus, 

un nodrošināt sensitīvas 

komercinformācijas aizsardzību; uzsver, 

ka enerģijas līgumiem jābūt balstītiem uz 

tirgus cenām un konkurenci; aicina 

Komisiju izveidot visaptverošu satvaru 

enerģētikas savienības ārējam aspektam, 

konkrēti norādot stratēģisko partnerību 

veicināšanu ar trešām ražošanas un 

tranzīta valstīm un ņemot vērā pašreizējo 

reģionālās sadarbības situāciju; ir 

jāapsver un jāpēta iepriekšējā un jaunā 

stratēģiskā partnerība, lai veicinātu 

dialogu un sadarbību attiecībā uz naftu 

un dabasgāzi, energoefektivitāti un 

atjaunojamo enerģiju, tirdzniecību un 

enerģētikas savienības 

starpsavienojumiem ar ārējo enerģētikas 

infrastruktūru; pauž bažas par ierosināto 

Nordstream cauruļvada jaudas 

dubultošanu un ietekmi, kas tiktu radīta 

uz energoapgādes drošību un piegādes 

dažādošanu, kā arī uz solidaritātes 

principu starp dalībvalstīm; notiekošo 

trīspusējo sarunu starp ES, Ukrainu un 

Krieviju kontekstā uzsver vajadzību 

nodrošināt ilgtermiņa energoapgādi uz 

Ukrainu un caur to; uzsver, ka 

energoefektivitātes uzlabošana ES 

samazinātu atkarības risku, tādējādi 

stiprinot ES sarunu nostāju jautājumos, 

kas saistīti ar enerģētiku; 



 

AM\1074953LV.doc 9/47 PE569.629v01-00 

 LV 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  9 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 354–366, 368, 382–386 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

8. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

8. uzsver, ka starpvaldību nolīgumi būtu 

pārredzamāki, ja nostiprinātu Komisijas 

lomu ar enerģētiku saistītās sarunās, kurās 

piedalās viena vai vairākas dalībvalstis un 

trešās valstis, tostarp nodrošinot Komisijas 

līdzdalību šādās sarunās, ja pastāv risks, 

ka viens no piegādātājiem varētu 

ļaunprātīgi izmantot savu dominējošo 

stāvokli; turklāt atzīmē, ka Komisijai ir 

jāveic ex-ante un ex-post novērtējumi un 

jāizstrādā gan priekšrocību grantējošu, gan 

ierobežojošu nolīguma klauzulu saraksts, 

ietverot, piemēram, eksporta aizlieguma un 

galamērķa klauzulas; 

8. uzsver, ka ir vajadzīga labāka 

pārredzamība ar enerģētiku saistītajos 

nolīgumos, ko varētu nodrošināt, stiprinot 
Komisijas lomu ar enerģētiku saistītās 

sarunās, kurās piedalās viena vai vairākas 

dalībvalstis un trešās valstis, jo īpaši 

nosakot prasību par Komisijas līdzdalību 

visās sarunās kā novērotājam, lai 

stiprinātu atsevišķo dalībvalstu stāvokli 

attiecībā pret sarunās iesaistīto trešās 

valsts piegādātāju, tādējādi mazinot risku, 

ka viens no piegādātājiem varētu 

ļaunprātīgi izmantot savu dominējošo 

stāvokli; turklāt atzīmē, ka Komisijai ir 

jāveic ex-ante un ex-post novērtējumi, 

vienlaikus pilnībā ievērojot sensitīvas 

komercinformācijas aizsardzību, un 

jāizstrādā gan priekšrocību garantējošu, 

gan ierobežojošu nolīguma klauzulu 

saraksts, ietverot, piemēram, eksporta 

aizlieguma, galamērķa un fiksētas maksas 

klauzulas, naftas indeksāciju gāzes cenu 

noteikšanā vai klauzulas, ar kurām 

trešām pusēm aizliedz pakļaut enerģijas 

piegādi nosacījumam par privileģētas 

piekļuves saņemšanu enerģijas transporta 

infrastruktūrai ES; norāda, ka saskaņā ar 

Regulas (ES) Nr. 994/2010/ES 13. panta 

6. punkta a) apakšpunktu, slēdzot ar 

trešām valstīm jaunus starpvaldību 

nolīgumus, kuri ietekmē gāzes 

infrastruktūras un gāzes piegādes 

attīstību, dalībvalstīm ir jāinformē 

Komisija, lai ļautu tai novērtēt situāciju 

attiecībā uz energoapgādes drošību ES 

līmenī; aicina Komisiju regulas par gāzes 

piegādes drošību pārskatīšanā iekļaut 



 

PE569.629v01-00 10/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

spēcīgus noteikumus par ex-ante 

novērtējumiem attiecībā uz gāzes piegādes 

komerclīgumiem; 

Or. en 

  

Kompromisa grozījums Nr.  10 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 334, 335, 337, 369–379 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

9. uzsver, ka visi turpmākie starpvaldību 

enerģētikas nolīgumi ar ārpussavienības 

pusēm pirms to parakstīšanas ir jāapspriež 

ar Komisiju, lai pārliecinātos, ka tie atbilst 

ES tiesību aktiem, jo īpaši trešajai 

enerģētikas paketei; 

9. uzsver, ka Komisijai jābūt informētai 

par visiem turpmākajiem starpvaldību 

enerģētikas nolīgumiem ar ārpussavienības 

pusēm saskaņā ar Lēmumu 

Nr. 994/2012/ES, ar ko izveido 

informācijas apmaiņas mehānismu 

attiecībā uz starpvaldību nolīgumiem 

starp dalībvalstīm un trešām valstīm 

enerģētikas jomā, pirms to parakstīšanas, 

lai pārliecinātos, ka tie atbilst ES tiesību 

aktiem, jo īpaši trešajai enerģētikas paketei 

un nerada apdraudējumu ES 

energoapgādes drošībai; uzsver, ka šādām 

apspriedēm un konsultācijām ir 

jādarbojas kā līdzeklim, kas stiprinātu ES 

dalībvalstu un uzņēmumu ietekmi sarunu 

procesā, vienlaikus pilnībā ievērojot 

sensitīvas komercinformācijas 

aizsardzību; uzskata, ka šādām 

apspriedēm un konsultācijām nekādā 

veidā nevajadzētu kaitēt nolīgumu būtībai 

un saturam, bet gan ir jānodrošina to 

atbilstība visiem attiecīgajiem Savienības 

tiesību aktiem un pēc iespējas jāaizstāv 

attiecīgo uzņēmumu un dalībvalstu 

intereses; aicina Komisiju pārskatīt 

Lēmumu Nr. 994/2012/ES, lai attiecīgi 

stiprinātu informēšanas mehānismu un 

palielinātu Komisijas nozīmi; 

Or. en 

 



 

AM\1074953LV.doc 11/47 PE569.629v01-00 

 LV 

Kompromisa grozījums Nr.  11 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 387–390 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

11. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

11. aicina Komisiju izstrādāt līgumu 

paraugu projektus un pamatnostādnes, 

tostarp indikatīvu to klauzulu sarakstu, ar 

kurām cenšas uzspiest noteikumus, lai 

kompetentajām iestādēm un 

līgumslēdzējām pusēm būtu uz ko 

atsaukties saistībā ar savām līgumslēgšanas 

darbībām; 

11. aicina Komisiju izstrādāt līgumu 

paraugu projektus un pamatnostādnes, 

tostarp indikatīvu to klauzulu sarakstu, ar 

kurām cenšas uzspiest noteikumus, lai 

kompetentajām iestādēm un 

līgumslēdzējām pusēm būtu uz ko 

atsaukties saistībā ar savām līgumslēgšanas 

darbībām; aicina dalībvalstis pastiprināt 

savu sadarbību informācijas apmaiņas 

mehānisma jomā attiecībā uz starpvaldību 

nolīgumiem ar trešām valstīm enerģētikas 

jautājumos, lai uzlabotu pārredzamību un 

veicinātu savu ietekmi sarunu procesā ar 

trešām valstīm, tādējādi nodrošinot 

Eiropas patērētājiem cenu ziņā pieejamu 

enerģiju; turklāt mudina Komisiju 

turpināt publicēt ceturkšņa novērtējumus 

par līgumu nosacījumiem, piemēram, 

vidējām importa cenām; 

Or. en 

  

Kompromisa grozījums Nr.  12 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 391–398 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

12. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

12. uzsver — lai nodrošinātu vienlīdzīgus 

konkurences apstākļus un nostiprinātu ES 

uzņēmumu sarunvešanas pozīciju vis-à-vis 

ārējiem piegādātājiem, līgumu 

pamatiezīmes ir jāapkopo un regulāri 

jāpublicē, lai ieviestu pārredzamu 

kritēriju, uz ko atsaukties kompetentajām 

iestādēm un uzņēmumiem savās 

turpmākajās sarunās, vienlaikus aizsargājot 

12. uzsver — lai nodrošinātu vienlīdzīgus 

konkurences apstākļus un nostiprinātu ES 

uzņēmumu sarunvešanas pozīciju vis-à-vis 

ārējiem piegādātājiem, līgumu 

pamatiezīmēm jābūt pārredzamākām un 

tās ir jāapkopo un regulāri jāpaziņo 

kompetentajām iestādēm, lai iegūtu visu 

nepieciešamo informāciju, ko varētu 

izmantot gan pašas kompetentās iestādes, 



 

PE569.629v01-00 12/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

sensitīvas informācijas konfidencialitāti; gan uzņēmumi savās turpmākajās sarunās, 

vienlaikus aizsargājot sensitīvas 

informācijas konfidencialitāti; uzskata, ka 

tas palīdzētu nodrošināt patiesu 

konkurenci attiecībā uz enerģētikas 

līgumiem, novērst trešo valstu dominējoša 

stāvokļa izmantošanu un nodrošināt 

atbilstību ES tiesību aktiem konkurences 

jomā; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  13A 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 399–414, 415 (2. daļa) 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

13. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

13. aicina Komisiju [noteikt] ES mēroga 

mērķi atkarības no importētās enerģijas 

mazināšanai un šajā saistībā regulāri 

publicēt progresa ziņojumus; 

13. aicina Komisiju [apsvērt ES mēroga 

mērķi un] izstrādāt konkrētu rīcību 

atkarības no importētās enerģijas 

mazināšanai, lai pārraudzītu importa 

dažādošanas pakāpi, un šajā saistībā 

regulāri publicēt progresa ziņojumus; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  13B 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 399–415 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

13. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

13. aicina Komisiju noteikt ES mēroga 

mērķi atkarības no importētās enerģijas 

mazināšanai un šajā saistībā regulāri 

publicēt progresa ziņojumus; 

13. aicina Komisiju rīkoties, lai mazinātu 

atkarību no importētās enerģijas un fosilā 

kurināmā un šajā saistībā regulāri publicēt 

progresa ziņojumus; šajā saistībā uzsver 

energoefektivitātes un atjaunojamās 

enerģijas būtisko nozīmi kā galvenajiem 

līdzekļiem, kas mazinātu atkarību no 

importa, un pienācīgi īstenojamu saistošu 



 

AM\1074953LV.doc 13/47 PE569.629v01-00 

 LV 

mērķu nepieciešamību; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  14 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 418–424 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

14. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

14. uzskata, ka dalībvalstu energoresursu 

struktūras daudzveidība, kuras pamatā ir 

attiecīgais dalībvalstu potenciāls, zinātība 

un ekonomiskās izmaksas un vajadzības, ir 

ES mēroga vērtība, jo tā nostiprina ES 

noturību piegādes pārrāvuma gadījumos, 

sniedz iespēju izdarīt izmaksu ziņā 

optimālāko energoresursu izvēli un ļauj 

dažādot tehnoloģijas, attīstīt tirgu un 

konkurēt tajā, tādējādi pazeminot enerģijas 

izmaksas; 

14. uzskata, ka dalībvalstu energoresursu 

struktūras daudzveidība, kuras pamatā ir 

attiecīgais dalībvalstu potenciāls, vide, 

ģeogrāfiskā atrašanās vieta, zinātība un 

ekonomiskās izmaksas un vajadzības, 

vienlaikus veicinot kopējo mērķu 

sasniegšanu saistībā ar enerģētikas un 

klimata stratēģiju un politiku, ir ES 

mēroga vērtība, jo tā nostiprina ES 

noturību piegādes pārrāvuma gadījumos, 

sniedz iespēju izdarīt izmaksu ziņā 

optimālāko energoresursu izvēli un ļauj 

dažādot tehnoloģijas, attīstīt tirgu un 

konkurēt tajā, tādējādi pazeminot enerģijas 

izmaksas; tomēr uzsver, ka valstu 

daudzveidība nedrīkst radīt šķēršļus 

vienotajam tirgum un dalībvalstīm ir 

pilnībā jāievēro valsts atbalsta noteikumi, 

jāveic pienācīgi ieguldījumi iekšzemes 

pārvades infrastruktūrās un jānodrošina 

augsts starpsavienojamības un noturības 

līmenis valsts enerģētikas sistēmās, lai 

nodrošinātu Savienības energoapgādes 

drošības un tirgus mērķu sasniegšanu; 

Or. en 

  

Kompromisa grozījums Nr.  15 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 427–431, 433–446, 448, 449, 451–467 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

15. un 16. punkts 



 

PE569.629v01-00 14/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

15. uzskata, ka Savienība var samazināt 

savu atkarību no konkrētiem piegādātājiem 

un kurināmā veidiem, maksimāli 

izmantojot vietējos energoavotus, [tostarp 

tradicionālos un netradicionālos 

mazoglekļa fosilā kurināmā veidus un 

atjaunojamos energoresursus], un tāpēc 

[uzsver, ka nav jādiskriminē neviens no 

kurināmā vai tehnoloģiju veidiem, kas 

sekmē enerģētiskās drošības un klimata 

mērķu sasniegšanu]; 

15. uzskata, ka Savienība var paaugstināt 

energoapgādes drošību un samazināt savu 

atkarību no konkrētiem piegādātājiem un 

kurināmā veidiem, paaugstinot 

energoefektivitāti, kā arī pēc iespējas 

labāk izmantojot Eiropas energoavotus, 

[tostarp tradicionālos un netradicionālos 

mazoglekļa fosilā kurināmā veidus un 

atjaunojamos energoresursus], saskaņā ar 

ES energoapgādes drošības, vides un 

klimata mērķiem, kā arī ar tiesību aktiem 

veselības aizsardzības un drošības jomā, 

ņemot vērā dalībvalstu īpatnības attiecībā 

uz to energoresursu struktūrām, novēršot 

lieku regulatīvo slogu un ievērojot 

proporcionalitātes principu; [uzsver, ka 

būtībā nav jādiskriminē neviens no 

kurināmā vai tehnoloģiju veidiem, kas 

sekmē enerģētiskās drošības un klimata 

mērķu sasniegšanu]; 

16. uzskata, ka pilnībā ir jāizmanto gan 

tradicionālie, gan netradicionālie vietējie 

resursi, kas varētu palielināt ES 

energoapgādes drošību, un ka ir 

jāizvairās no nevajadzīga regulatīvā sloga 

uzlikšanas struktūrām, kuras vēlas 

investēt šajās jomās; 

svītrots 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  16 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 469–485 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

17. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

17. aicina Komisiju sekmēt pašreizējo ES 

finansēšanas shēmu, tostarp Eiropas 

Stratēģisko investīciju fonda, efektīvu 

izmantošanu, lai atbalstītu investīcijas ES 

vietējo energoresursu attīstībā, 

pamatojoties uz tehnoloģiski neitrālu 

17. aicina Komisiju sekmēt pašreizējo ES 

finansēšanas shēmu, tostarp Eiropas 

Stratēģisko investīciju fonda, efektīvu 

izmantošanu, lai piesaistītu investīcijas 

galvenajiem enerģētikas infrastruktūras 

projektiem, energoefektivitātes pētniecībai 



 

AM\1074953LV.doc 15/47 PE569.629v01-00 

 LV 

pieeju; un inovācijai, atjaunojamai enerģijai un 

ES iekšējo spēju attīstībai nolūkā sasniegt 

2030. gada mērķus klimata un 

enerģētikas jomā, pamatojoties uz izmaksu 

un ieguvuma pieeju, [kas ir tehnoloģiski 

neitrāla] un [kurā prioritāra ir ārējo 

izmaksu internalizācija]; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  17A 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 487–496 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

18. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

18. aicina Komisiju un jo īpaši 

Tirdzniecības ĢD arī turpmāk censties, lai 

transatlantiskajā tirdzniecības un 

ieguldījumu partnerībā (TTIP) paredzētu 

īpašu enerģētikai veltītu sadaļu nolūkā 

atcelt ASV eksporta ierobežojumus gan 

jēlnaftai, gan sašķidrinātai dabasgāzei 

(LNG) un izskaust protekcionistiskus 

pasākumus; 

18. aicina Komisiju un jo īpaši 

Tirdzniecības ĢD arī turpmāk censties, lai 

transatlantiskajā tirdzniecības un 

ieguldījumu partnerībā (TTIP) saglabātu 

īpašu enerģētikai veltītu sadaļu nolūkā 

atcelt ASV ar tarifiem saistītos un ar 

tarifiem nesaistītos tirdzniecības šķēršļus 
gan jēlnaftai, gan sašķidrinātai dabasgāzei 

(LNG) un izskaust nepamatotus 

protekcionistiskus pasākumus, kas varētu 

veicināt konkurētspējīgākas vides 

radīšanu Eiropas uzņēmumiem, 

samazinot enerģijas izmaksu atšķirības 

starp Eiropu un ASV; šajā saistībā aicina 

Komisiju arī nodrošināt, ka jebkurā šādā 

enerģētikas sadaļā ir ietverti arī noteikumi 

sadarbības veicināšanai starp ES un ASV 

valdības finansētajām enerģētikas 

pētniecības programmām, jo īpaši ASV 

ARPA-E programmu; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  17B 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 487–496 

 



 

PE569.629v01-00 16/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

Rezolūcijas priekšlikums 

18. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

18. aicina Komisiju un jo īpaši 

Tirdzniecības ĢD arī turpmāk censties, lai 

transatlantiskajā tirdzniecības un 

ieguldījumu partnerībā (TTIP) paredzētu 

īpašu enerģētikai veltītu sadaļu nolūkā 

atcelt ASV eksporta ierobežojumus gan 

jēlnaftai, gan sašķidrinātai dabasgāzei 

(LNG) un izskaust protekcionistiskus 

pasākumus; 

18. atgādina par Parlamenta 2015. gada 

8. jūlija rezolūciju P8-TA(2015)0252 

attiecībā uz sarunām par transatlantisko 

tirdzniecības un ieguldījumu partnerību 

(TTIP) un jo īpaši par šajā rezolūcijā 

iekļautajām atsaucēm uz enerģētikas 

jautājumiem; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  18 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 520, 522, 525, 527, 530–544, 546 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

21. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

21. uzsver, ka turpmākās enerģētikas 

savienības pamatam ir jābūt pilnībā 

funkcionējošam iekšējam enerģijas tirgum, 

kas piegādā drošu, konkurētspējīgu un 

ilgtspējīgu enerģiju, lai ES uzņēmumi un 

patērētāji varētu piekļūt gāzei un 

elektroenerģijai visefektīvākajā un 

rentablākajā veidā, kāds vien iespējams; 

21. uzsver, ka turpmākās enerģētikas 

savienības pamatam ir jābūt pilnībā 

funkcionējošam, savstarpēji savienotam 

iekšējam enerģijas tirgum, kas piegādā 

drošu, taisnīgi sadalītu, sociālā un vides 

jomā atbildīgu, efektīvu, konkurētspējīgu, 

cenu ziņā pieejamu un ilgtspējīgu enerģiju 

pilnībā funkcionējošos, drošos un 

noturīgos pārvades tīklos, kā arī enerģijas 

pieprasījuma samazināšanai, lai ES 

uzņēmumi un patērētāji varētu piekļūt 

gāzei, elektroenerģijai un sildīšanas un 

dzesēšanas sistēmām visefektīvākajā, 

ilgtspējīgākajā, demokrātiskākajā un 

rentablākajā veidā, kāds vien iespējams; 

tāpēc uzskata, ka turpmāk ir jātiecas 

paplašināt pašreizējās tirgus jomas; 

uzskata, ka ir būtiski svarīgi atbalstīt 

ražojošu patērētāju integrāciju ES tirgū 

un tīklā; uzsver ievērojamos trūkumus, 

kas vājas enerģētikas savienojamības dēļ 

konstatēti lauku kopienās visā ES; 



 

AM\1074953LV.doc 17/47 PE569.629v01-00 

 LV 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  19 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 566, 567, 576–581 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

22. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

22. tomēr uzskata, ka uz tirgu balstīti 

mehānismi ir jāpapildina ar reāliem un 

vērienīgiem solidaritātes mehānismiem, 

tādiem kā efektīvāka ES krīzes pārvaldība, 

LNG, gāzes uzglabāšanas un reālās jaudas 

rezerves mehānismu labāks izmantojums, 

kuri ir jāiekļauj ES tiesību aktos, tostarp 

Gāzes piegādes drošības regulā, kas šajā 

sakarībā ir jāpārskata pēc iespējas drīz; 

22. tomēr uzskata, ka uz tirgu balstīti 

mehānismi ir jāpapildina ar reāliem un 

vērienīgiem energoapgādes drošības un 

solidaritātes mehānismiem, tādiem kā 

efektīvāka reģionālā un ES līmeņa krīzes 

pārvaldība, vērienīgu enerģijas taupības 

pasākumu pieņemšana, optimizēts LNG 

un gāzes uzglabāšanas infrastruktūras 

izmantojums, galvenokārt energoapgādes 

drošībai reģionālā līmenī, kas ir 

jāatspoguļo ES tiesību aktos, tostarp Gāzes 

piegādes drošības regulā, kas ir jāpārskata 

pēc iespējas drīz; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  20 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 568, 570, 571, 572, 582–601, 619 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

23. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

23. uzsver, ka pilnībā ir jāīsteno un 

jāizpilda spēkā esošie ES enerģētikas 

tiesību akti un drīzumā jāpieņem vērienīgi 

Eiropas tīklu kodeksi un pamatnostādnes, 

kam līdztekus ir jānostiprina pilnvaras, 

kas uzticētas Energoregulatoru 

sadarbības aģentūrai (ACER), 

elektroenerģijas pārvades sistēmu 

operatoru Eiropas tīklam 

(elektroenerģijas PSOET) un gāzes 

pārvades sistēmu operatoru Eiropas 

23. aicina Komisiju un dalībvalstis 

nodrošināt, ka pilnībā tiek īstenoti un 

izpildīti spēkā esošie ES valsts atbalsta, 

enerģētikas, vides un klimata tiesību akti; 

jo īpaši aicina novērtēt trešās enerģētikas 

paketes īstenošanu un patērētājiem 

radītos ieguvumus; aicina atcelt atkāpes 

no trešās enerģētikas paketes un drīzumā 

pieņemt un īstenot Eiropas tīklu 

noteikumus un pamatnostādnes; aicina 

Komisiju piešķirt lielākus finanšu 



 

PE569.629v01-00 18/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

tīklam (gāzes PSOET); resursus ACER un uzsver, ka tai būtu 

jāatļauj pieņemt papildu darbiniekus, lai 

nodrošinātu pilnīgu un efektīvu enerģijas 

tirgu pārraudzības īstenošanu, tādējādi 

nodrošinot integritāti un pārredzamību 

enerģijas tirdzniecībā un atbilstību 

regulai par enerģijas vairumtirgus 

integritāti un pārredzamību (REMIT) kā 

priekšnosacījumu ES iekšējā enerģijas 

tirgus pienācīgai darbībai; norāda, ka ir 

jāpastiprina ACER kompetences attiecībā 

pret elektroenerģijas PSOET, gāzes 

PSOET un citām struktūrām ar būtiskām 

ES funkcijām, lai nodrošinātu, ka tā var 

izpildīt savus uzdevumus, kas noteikti 

attiecīgajos ES tiesību aktos, un uzskata, 

ka Aģentūrai ir jāsadarbojas ar sadales 

sistēmas operatorus pārstāvošām 

apvienībām, patērētāju organizācijām un 

citām pilsoniskās sabiedrības grupām; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  21A 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 602–617 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

24. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

24. uzsver, ka pienācīgi izstrādāta ES 

elektroenerģijas tirgus nākotnes modeļa 

mērķim ir jābūt tādai atjaunojamo 

energoresursu integrācijai, kas vairāk būtu 

balstīta uz tirgu un optimālāka tīkla 

drošības ziņā; 

24. uzsver, ka ir steidzami nepieciešams 

pienācīgi izstrādāts ES elektroenerģijas 

tirgus nākotnes modelis un tā mērķim ir 

jābūt nepieciešamo ieguldījumu 

veicināšanai, lai nodrošinātu piegādi 

ilgtermiņā, un tādai atjaunojamo 

energoresursu integrācijai, kas vairāk būtu 

balstīta uz tirgu un optimizēta tīkla 

drošības ziņā, vienlaikus pilnībā ņemot 

vērā energoapgādes un enerģijas 

pieprasījuma nepastāvīgo raksturu, 

tostarp enerģijas mazapjoma ražošanas 

plašāku pieaugumu, pieprasījuma 

reakcijas tehnoloģijas un arvien lielāko 

atjaunojamās enerģijas daļu; šajā saistībā 

norāda, ka ir vajadzīgi kopēji standarti 



 

AM\1074953LV.doc 19/47 PE569.629v01-00 

 LV 

viedtīkliem kā būtiski svarīgs elements, lai 

nodrošinātu stabilu piegādi un enerģijas 

brīvu apriti pāri robežām, tādējādi 

veicinot energoapgādes drošību; turklāt 

uzsver nozīmi, ko var nodrošināt viedāku 

energotīklu un jaunu enerģijas 

uzglabāšanas iespēju attīstība, 

paaugstinot atjaunojamo energoresursu 

līmeni Eiropas līmenī un nodrošinot, ka 

šāda infrastruktūra tiek izveidota saistībā 

ar reģionālajiem atjaunojamo 

energoresursu centriem;  

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  21B 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 602–617 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

24. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

24. uzsver, ka pienācīgi izstrādāta ES 

elektroenerģijas tirgus nākotnes modeļa 

mērķim ir jābūt tādai atjaunojamo 

energoresursu integrācijai, kas vairāk būtu 

balstīta uz tirgu un optimālāka tīkla 

drošības ziņā; 

24. uzsver, ka ir steidzami nepieciešams 

pienācīgi izstrādāts ES elektroenerģijas 

tirgus nākotnes modelis un tā mērķim ir 

jābūt nepieciešamo ieguldījumu 

veicināšanai, lai nodrošinātu piegādi 

ilgtermiņā, un optimālai atjaunojamo 

energoresursu integrācijai, kas paaugstinās 

elektrības tīkla stabilitāti, vienlaikus 

pilnībā ņemot vērā energoapgādes un 

enerģijas pieprasījuma nepastāvīgo 

raksturu, tostarp enerģijas mazapjoma 

ražošanas plašāku pieaugumu, 

pieprasījuma reakcijas tehnoloģijas un 

arvien lielāko atjaunojamās enerģijas 

daļu; šajā saistībā norāda, ka ir vajadzīgi 

kopēji standarti viedtīkliem kā būtiski 

svarīgs elements, lai nodrošinātu stabilu 

piegādi un enerģijas brīvu apriti pāri 

robežām, tādējādi veicinot energoapgādes 

drošību; turklāt uzsver nozīmi, ko var 

nodrošināt viedāku energotīklu un jaunu 

enerģijas uzglabāšanas iespēju attīstība, 

paaugstinot atjaunojamo energoresursu 

līmeni Eiropas līmenī un nodrošinot, ka 



 

PE569.629v01-00 20/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

šāda infrastruktūra tiek izveidota saistībā 

ar reģionālajiem atjaunojamo 

energoresursu centriem;  

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  22 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 644–646, 648–652 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

25. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

25. aicina dalībvalstis un Komisiju vairāk 

censties īstenot kopīgu interešu projektus 

(KIP), lai izveidotu Eiropas "supertīklu", 

kas spētu starp visām ES valstīm pārvadīt 

enerģiju no dažādiem avotiem un līdz ar to 

enerģijas pārpalikumu varētu novadīt uz 

deficīta zonām, tādējādi ļaujot tirgum 

nekavējoties reaģēt uz piegādes 

pārrāvumiem neatkarīgi no vietas, kurā tie 

rodas; 

25. aicina dalībvalstis un Komisiju [kā arī 

Enerģētikas kopienas līgumslēdzējas 

puses un Enerģētikas kopienas 

sekretariātu] vairāk censties īstenot kopīgu 

interešu projektus (KIP) [un projektus, kas 

ir Enerģētikas kopienas interesēs], lai 

izveidotu Eiropas elektrības un gāzes 

tīklu, kas spētu starp visām ES valstīm 

pārvadīt enerģiju un gāzi no dažādiem 

avotiem; uzskata, ka elektrības tīklam ir 

jāspēj novadīt enerģijas pārpalikumu uz 

deficīta zonām, tādējādi ļaujot tirgum 

nekavējoties reaģēt uz piegādes trūkumiem 

neatkarīgi no vietas, kurā tie rodas, 

kompensēt dienas un sezonālos ciklus, 

integrēt atjaunojamos energoresursus, 

nodrošināt energoapgādes drošību un 

veicināt Eiropas enerģētikas tirgus 

darbību; uzskata, ka ir jāapsver projektu 

apstiprināšanas un atļaušanas procesa 

paātrināšana un jāveicina pašreizējo 

līniju uzlabošana; turklāt uzsver, ka 

šādiem centieniem galvenokārt jābūt 

vērstiem uz to problēmu atrisināšanu, 

kuras rodas saistībā ar enerģētikas ziņā 

izolētām teritorijām; 

Or. en 

 



 

AM\1074953LV.doc 21/47 PE569.629v01-00 

 LV 

Kompromisa grozījums Nr.  23 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 632, 653, 656, 657, 660–666, 668 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

25.a punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 25.a uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt labu, 

stabilu un prognozējamu regulatīvo 

satvaru, kas padara iespējamas ilgtermiņa 

apņemšanās un ir nepieciešams, lai veiktu 

jaunus ieguldījumus enerģētikas 

infrastruktūrā; aicina Komisiju saīsināt 

izpildes laiku, ļaujot kvalificēt projektus 

kā kopīgu interešu projektus (KIP); 

uzsver, ka ir jāveicina sadales viedtīklu 

izvietošana, paātrinot atļaujas procedūras, 

kā arī nodrošinot politisko atbalstu un 

pielāgotas regulatīvās pamatnostādnes 

tīkla operatoriem, kurās atzītas 

ieguldījumu mainīgās vajadzības un 

stimulēti ieguldījumi IKT un 

automatizācijā tādā pašā līmenī kā 

tradicionālā tīkla paplašināšanā; uzsver, 

ka enerģētikas savienībai arī jāveicina 

„enerģijas ieguldījumu savienības” 

izveide, nodrošinot, ka ieguldījumi vairāk 

nekā EUR 1 triljona apmērā, kas 

turpmākajos gados nepieciešamas Eiropas 

ekonomikas atjaunošanai, sniedz privātie 

un publiskie ieguldītāji; norāda, ka šādai 

„enerģijas ieguldījumu savienībai” ir 

jārada iespējas lielajiem ieguldītājiem, kā 

arī atsevišķajiem patērētājiem un 

privātpersonām; norāda, ka ieguldīšanas 

noteiktība ir būtiski svarīga, lai radītu 

vidi, kas veicina un pēc iespējas labāk 

izmanto privāto finansējumu; uzsver, ka 

stabilas pamatnostādnes ir iespējamas 

tikai ar spēcīgu pārvaldības sistēmu, kura 

nodrošina vienlīdzīgus konkurences 

apstākļus un stabilus regulatīvos 

nosacījumus, kā arī veicina uzticamību 

privātajam sektoram; 

Or. en 

 



 

PE569.629v01-00 22/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

Kompromisa grozījums Nr.  24 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 689–692, 694–702 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

27. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

27. norāda — lai sekmīgi līdzsvarotu 

iekšējo tirgu, ir jāiegulda ne tikai 

starpsavienojumos, bet inter alia arī 

uzglabāšanas objektos, tādos kā LNG 

termināli un vieddtīkli, lai tiktu galā ar 

atjaunojamo resursu ražošanas paplašinātu 

decentralizāciju; 

27. norāda — lai sekmīgi līdzsvarotu 

iekšējo tirgu, ir jāiegulda ne tikai 

starpsavienojumos, bet inter alia arī valstu 

tīklos, [fosilā kurināmā spēkstacijās, kas 

aprīkotas ar oglekļa dioksīda uztveršanas 

tehnoloģiju, un jaunās kodolspēkstacijās 

tajās dalībvalstīs, kuras to vēlas darīt, kā 

būtiski svarīgā mazoglekļa bāzes 

elektroenerģijā,] uzglabāšanas objektos, 

tādos kā LNG termināli un vieddtīkli, un 

elastīga ražošana, lai tiktu galā ar 

atjaunojamo resursu ražošanas paplašinātu 

decentralizāciju;  

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  25 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 704–716 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

28. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

28. uzsver, ka ir jāizveido tiesiskais 

regulējums, ar ko pilnvaro patērētājus un 

ļauj viņiem aktīvi iesaistīties tirgū kā 

investoriem un ieinteresētām personām; 

atzīmē, ka patērētāju iesaistīšanu inter alia 

var nostiprināt ar enerģētikas 

kooperatīviem un enerģijas mazapjoma 

ražošanu, kā arī ar cenu un patērētāju 

izvēles lielāku pārredzamību; norāda, ka 

šādas iniciatīvas varētu sekmēt enerģijas 

cenu samazināšanos un palīdzētu risināt 

smagas sociālās problēmas, tādas kā 

enerģētiskā nabadzība; 

28. uzsver, ka ir jāizveido tiesiskais 

regulējums, ar ko pilnvaro patērētājus un 

ļauj viņiem aktīvi iesaistīties tirgū kā 

investoriem, ražotājiem un ieinteresētām 

personām, izstrādājot dinamisku cenu 

noteikšanu un atverot tirgu uz 

piedāvājumu un pieprasījumu vērstiem 

resursiem; atzīmē, ka iedzīvotāju 

iesaistīšanu inter alia var nostiprināt ar 

patērētāju finansiālu līdzdalību, 

enerģētikas kooperatīviem un enerģijas 

mazapjoma ražošanu, uzglabāšanu, 

pašpatēriņu, energoapgādes 

decentralizāciju, viedtīkla enerģētikas 

sistēmu, tostarp viedo skaitītāju ieviešanu, 



 

AM\1074953LV.doc 23/47 PE569.629v01-00 

 LV 

labāku konkurenci mazumtirdzniecības 

tirgos, kā arī ar cenu un patērētāju izvēles 

pilnīgu pārredzamību un elastību; uzsver, 

ka ir jāatlīdzina ražojošajiem 

patērētājiem, kuri tīklam nodrošina 

uzglabāšanas iespējas, un ka ražojošie 

patērētāji ir jāmudina patērēt paši savu 

saražoto un videi nekaitīgo elektrību bez 

sankcijām; norāda, ka šādas iniciatīvas 

varētu sekmēt konkurētspējīgāku un labi 

funkcionējošu iekšējo enerģijas tirgu, kas 

savukārt varētu uzlabot vietējo kopienu 

noturību, radīt vietējās darbvietas un 

labklājību un samazināt kopējos 

patērētāju maksājumus par enerģiju, un 

palīdzētu risināt smagas sociālās 

problēmas, tādas kā enerģētiskā nabadzība 

un neaizsargāti patērētāji; prasa 

Komisijai apkopot ietekmes novērtējumus 

un paraugprakses par valstu līmenī 

veiktajiem pasākumiem, lai apkarotu 

enerģētisko nabadzību, un nodrošināt, ka 

šādas paraugprakses tiek centralizētas un 

izplatītas ar īpašas Eiropas struktūras 

starpniecību; uzsver, ka ir jāveic pienācīgi 

pasākumi, lai nodrošinātu to patērētāju 

datu aizsardzību, kuri tieši piedalās tirgū; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  26A 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 734–749, 760–764 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

29. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

29. atzīmē, ka, ņemot vērā Eiropadomes 

2014. gada 23. un 24. oktobra 

secinājumus, ES energoefektivitātes mērķi 

pēc 2020. gada nedrīkst būt saistoši un tos 

nedrīkst piemērot valstu līmenī; 

29. atzīmē, ka Eiropadomes 2014. gada 23. 

un 24. oktobra secinājumos ir minēts, ka 

energoefektivitātes uzlabošanai līdz 

2030. gadam ES līmenī ir noteikts 

indikatīvs mērķis vismaz 27 % apmērā un 

ka 2020. gadā tas tiks pārskatīts, ņemot 

vērā vērienīgu ES līmeni 30 % apmērā; 

atgādina par Eiropas Parlamenta 

rezolūcijām šajā saistībā; atzīst Eiropas 



 

PE569.629v01-00 24/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

Komisijas apņemšanos 

Energoefektivitātes direktīvas 

pārskatīšanā ņemt vērā 30 % mērķi; 

uzsver, ka dalībvalstīm ir vajadzīga 

elastība attiecībā uz pasākumiem un 

metodēm šā mērķa sasniegšanai; uzsver, 

ka energoefektivitātei un atjaunojamai 

enerģijai būs būtiska nozīme, lai 

sasniegtu ES ilgtermiņa mērķi samazināt 

siltumnīcefekta gāzes emisijas rentablā 

veidā; atkārtoti pauž, ka ES ir jāsaglabā 

apņemšanās saistībā ar savu 

beznosacījumu mērķi līdz 2030. gadam 

samazināt emisijas vismaz par 40 %; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  26B 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 734–749, 760–764 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

29. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

29. atzīmē, ka, ņemot vērā Eiropadomes 

2014. gada 23. un 24. oktobra 

secinājumus, ES energoefektivitātes 

mērķi pēc 2020. gada nedrīkst būt saistoši 

un tos nedrīkst piemērot valstu līmenī; 

29. atgādina par Parlamenta 2014. gada 

5. februāra un 2014. gada 26. novembra 

rezolūcijām, kurās aicināts tiekties uz 

trijiem 2030. gada saistošajiem mērķiem 

enerģētikas un klimata jomā, jo īpaši uz 

energoefektivitātes mērķi 40 % apmērā; 

uzsver, ka ES energoefektivitātes mērķim 

laikposmam pēc 2020. gada jābūt 

saistošam un tas jāīsteno, izmantojot 

atsevišķu valstu mērķus; mudina Padomi, 

kura aicināja tiekties uz ES līmeņa mērķi 

vismaz 27 % apmērā, pārskatīt sava 

mērķa paaugstināšanu saskaņā ar 

Parlamenta pieņemto mērķi; atzinīgi vērtē 

Eiropas Komisijas apņemšanos 

Energoefektivitātes direktīvas 

pārskatīšanā ņemt vērā saistošo mērķi 

vismaz 30 % apmērā; 

Or. en 

 



 

AM\1074953LV.doc 25/47 PE569.629v01-00 

 LV 

Kompromisa grozījums Nr.  27 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 750–758, 766–789, 791, 832, 851, 854, 856, 894 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

30. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

30. atzīmē, ka energoefektivitātes 

uzlabojumi, kurus cenšas īstenot rentablā 

veidā, būs liels ieguldījums enerģētiskajā 

drošībā, konkurētspējā un klimata mērķu 

sasniegšanā; tomēr uzsver, ka 

energoefektivitātes sasniegumi nevar 

aizstāt enerģijas piegādes dažādošanu; 

30. atzīmē, ka vērienīgi un sasniedzami 

energoefektivitātes uzlabojumi, kurus 

cenšas īstenot kohēzijas, solidaritātes un 

rentabilitātes nolūkos, varētu veicināt 

enerģētisko drošību, konkurētspēju, 

darbvietas un izaugsmi, palīdzēt saglabāt 

zemus patērētāju izdevumus, kā arī 

apkarot enerģētisko nabadzību un 

sasniegt klimata un enerģētikas mērķus; 

aicina Komisiju un dalībvalstis piemērot 

principu par energoefektivitātes prioritāti; 

norāda, ka saskaņā ar Starptautiskās 

Enerģētikas aģentūras datiem 

energoefektivitāte ir „galvenā degviela” 

un sniedz labāko atdevi no ieguldījumiem 

jebkurā energoresursā; uzsver, ka 

energoefektivitātes ietaupījumiem, jo 

īpaši, samazinot enerģijas zudumu ēkās, ir 

būtiska ietekme ES enerģijas importa 

samazināšanā no trešām valstīm, ņemot 

vērā, ka 61 % no Eiropas Savienībā 

importētās gāzes tiek izmantots ēkās, 

galvenokārt to apsildīšanai; šajā nolūkā 

aicina energoefektivitātes un 

infrastruktūras projektus uzskatīt par 

būtiski svarīgiem ieguldījumiem, kuriem 

ir līdzīga nozīme kā ieguldījumiem 

jaunākās paaudzes jaudā; uzsver, ka 

energoefektivitātes uzlabojumi būtiski 

samazina gan mājsaimniecību un nozaru 

maksājumus par enerģiju, gan ES 

atkarību no trešo valstu importa; uzsver, 

ka energoefektivitātes pasākumu dēļ līdz 

2020. gadam ir iespējams radīt divus 

miljonus darbvietu, jo īpaši būvniecības 

nozarē, kas veido 40 % no ES kopējā 

enerģijas pieprasījuma; uzsver, ka 

energoefektivitātes sasniegumi papildina 

enerģijas piegādes dažādošanu; aicina 

Komisiju noteikt un atcelt pašreizējos 

šķēršļus energoefektivitātes pasākumiem 



 

PE569.629v01-00 26/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

un veidot reālu energoefektivitātes tirgu, 

lai veicinātu paraugprakšu izplatību un 

nodrošinātu produktu un risinājumu 

pieejamību visā ES ar mērķi veidot 

patiesu vienoto tirgu energoefektīviem 

produktiem un pakalpojumiem; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  28 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 796–805 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

31. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

31. uzskata, ka būs svarīgi nepieļaut pārāk 

preskriptīvu tiesību aktu pieņemšanu, ar 

kuriem ierobežotu valsts politikas izvēli 

par to, kā attiecīgajā valstī vislabāk 

veicināt energoefektivitāti; 

31. uzskata, ka rūpniecībai ir vajadzīgi 

skaidri politikas veidotāju vēstījumi, lai 

veiktu nepieciešamos ieguldījumus ES 

enerģētikas mērķu sasniegšanā; tāpēc 

uzsver vajadzību pēc vērienīgiem mērķiem 

un regulatīvā satvara, kas veicina 

inovācijas, neradot lieku administratīvo 

slogu, lai attiecīgajā valstī vislabāk 

veicinātu energoefektivitāti;  

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  29 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 813–828 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

33. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

33. uzsver, ka spēkā esošie 

energoefektivitātes tiesību akti, tostarp 

Direktīva par ēku energoefektivitāti un 

Energoefektivitātes direktīva, ir jāpārskata 

piesardzīgā veidā, lai nevājinātu politiku, 

kuru valstis jau ir ieviesušas un kura 

darbojas atbilstīgi 2020. gada klimata un 

enerģētikas satvaram; aicina Komisiju 

33. uzsver, ka spēkā esošie 

energoefektivitātes tiesību akti, tostarp 

direktīva par ēku energoefektivitāti un 

Energoefektivitātes direktīva, ir jāpārskata 

un ka dalībvalstīm šādi tiesību akti ir 

pienācīgi jāīsteno, lai veicinātu valstu 

mērķu sasniegšanu un papildinātu to 

politiku, kuru valstis jau ir ieviesušas un 



 

AM\1074953LV.doc 27/47 PE569.629v01-00 

 LV 

pārskatīt ES energoefektivitātes tiesību 

aktus ne drīzāk kā 2018. gadā; 

kura darbojas atbilstīgi 2020. gada klimata 

un enerģētikas satvaram; aicina Komisiju 

pārskatīt ES energoefektivitātes tiesību 

aktus, kā noteikts Pamatstratēģijas 

enerģētikas savienībai pielikumā; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  30 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 834–850, 853, 858, ENVI 19 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

34. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

34. atzīst, ka Eiropas pilsētu pašvaldības 

acīmredzot sniedz lielu ieguldījumu 

enerģētiskajā neatkarībā, palielinot 

energoefektivitāti ar koģenerācijas 

izmantošanu un centralizētās 

siltumapgādes modernizēšanu, paplašinot 

tīrāka sabiedriskā transporta 

izmantošanu, mudinot aktīvāku 

pārvietošanās modeļu pielietošanu un 

renovējot ēkas; 

34. atzīst vietējo iestāžu, uzņēmumu un 

iedzīvotāju būtisko nozīmi enerģētiskās 

neatkarības nodrošināšanā, paaugstinot 

energoefektivitāti ar labāku pilsētvides 

plānošanu, ar enerģētiku saistītu 

interneta un IKT tehnoloģiju attīstību, 

viedtīklu izvietošanu un uz pieprasījumu 

vērstu enerģijas pārvaldību, koģenerāciju, 

alternatīvās degvielas infrastruktūras 

izvietošanu, pašpatēriņu, siltumsūkņu 

izvietošanu, kā arī centralizētās 

siltumapgādes un dzesēšanas sistēmu 

izveidi, modernizāciju un paplašināšanu; 

uzsver vajadzību veicināt uz iedzīvotājiem 

balstītas iniciatīvas, piemēram, 

kooperatīvus vai kopienas atjaunojamās 

enerģijas projektus, lai spēcinātu saikni 

starp iedzīvotājiem un 

energopakalpojumu uzņēmumiem, 

atbalstītu aktīvāku un ilgtspējīgāku 

pārvietošanās modeļu izmantošanu, 

izstrādātu un īstenotu viedo pilsētu 

risinājumus, izmantotu nākotnē drošu 

sadales infrastruktūru, lai atbalstītu 

ekoloģisko mobilitāti pilsētvidē un 

veicinātu renovāciju, kā arī ēku 

siltumizolāciju, tostarp ar homogēno 

izolāciju; ierosina pulcēt visus 

daudzlīmeņu pārvaldības partnerus 

darbības saskarnē un aktīvi iesaistīt 

Pilsētas mēru paktu; uzskata, ka viena no 



 

PE569.629v01-00 28/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

nepieciešamākajām prioritātēm ir finanšu 

instrumentu, līdzekļu un inovatīvu 

modeļu izstrāde, lai mobilizētu publisko 

finansējumu un pēc iespējas izmantotu 

privāto finansējumu vietējā, valsts, 

reģionālā un Eiropas līmenī nolūkā 

atbalstīt ieguldījumus galvenajās 

energoefektivitātes nozarēs, piemēram, 

ēku renovācijā, vienlaikus pienācīgi 

ņemot vērā ilgtermiņa ieguldījumu 

īpatnības; šajā saistībā uzsver Eiropas 

Rekonstrukcijas un attīstības bankas 

(ERAB) un Eiropas Investīciju bankas 

(EIB) pārvaldītā Eiropas Stratēģisko 

investīciju fonda nozīmi un uzsver 

vajadzību pilnībā iesaistīt valstu attīstību 

veicinošās bankas; atzīst, ka šādi 

instrumenti ir jāpapildina ar īpašu 

tehnisko atbalstu; uzsver vajadzību 

nodrošināt energoefektivitātes shēmu 

rentabilitāti publiskajās ēkās; aicina 

Komisiju ņemt vērā visus šos aspektus 

iniciatīvas par viedu finansējumu viedām 

ēkām izstrādē; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  31 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 860–863 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Virsraksts (pēc 35. punkta) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

Mazoglekļa ekonomikas radīšana un 

Eiropa kā pasaules līdere atjaunojamās 

enerģijas un citu mazoglekļa tehnoloģiju 

jomā 

Virzība uz ilgtspējīgu ekonomiku 

Or. en 

 



 

AM\1074953LV.doc 29/47 PE569.629v01-00 

 LV 

Kompromisa grozījums Nr.  32 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 866–877, 879, 882–884, 886, 887, 889, 890, 

892, 896, 944 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

36. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

36. uzsver — lai ES sasniegtu savus 

siltumnīcefekta gāzu samazināšanas 

mērķus, izšķiroša nozīme ir atjaunojamai 

enerģijai; šajā ziņā uzsver, ka ir jāuzlabo 

pašreizējā tirgus struktūra, tirgū pilnībā 

integrējot atjaunojamos energoresursus un 

ieviešot līdzsvarojošas cenas, kas 

atspoguļotu izmaksas; 

36. uzskata, ka, ņemot vērā enerģijas 

izmaksas, enerģētikas savienībai būtiski 

svarīga ir atjaunojamo energoresursu 

attīstība; uzsver — lai ES sasniegtu 

energoapgādes drošību un politisko un 

ekonomisko neatkarību, samazinot 

enerģijas importa vajadzību, izšķiroša 

nozīme ir atjaunojamai enerģijai; uzsver 

atjaunojamās enerģijas būtisko nozīmi 

gaisa kvalitātes uzlabošanā, kā arī 

darbvietu un izaugsmes radīšanā; 

uzskata, ka atjaunojamie energoresursi 

sniedz drošu, ilgtspējīgu, konkurētspējīgu 

un cenu ziņā pieejamu enerģiju un tiem ir 

būtiska nozīme, lai nodrošinātu Eiropas 

vadošo stāvokli zaļā ekonomikā un jaunu 

nozaru un tehnoloģiju attīstībā; šajā ziņā 

uzsver, ka ir jāuzlabo pašreizējā tirgus 

struktūra, tirgū pilnībā integrējot 

atjaunojamos energoresursus un ieviešot 

līdzsvarojošas cenas, kas atspoguļotu 

izmaksas; vērš uzmanību uz to, ka 

atjaunojamās enerģijas ražošanas 

izmaksas pēdējo gadu laikā ir ievērojami 

samazinājušās; uzsver, ka ir svarīgi 

izveidot pārrobežu infrastruktūru un 

veicināt pētniecību un inovācijas, veidojot 

viedākus enerģijas tīklus un jaunus 

enerģijas uzglabāšanas risinājumus, kā 

arī elastīgas ražošanas tehnoloģijas 

atjaunojamās enerģijas integrēšanai; 

atzinīgi vērtē Komisijas apņemšanos 

padarīt Eiropas Savienību par lielāko 

atjaunojamās enerģijas spēku 

pasaulē;mudina Komisiju izklāstīt 

īstenojamu darbības stratēģiju šajā 

nolūkā; aicina dalībvalstis un Komisiju 

nodrošināt pārredzamību, konsekvenci, 

stabilitāti un nepārtrauktību regulatīvajos 

atjaunojamās enerģijas satvaros un 



 

PE569.629v01-00 30/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

novērst atpakaļejošas izmaiņas 

ieguldījumu ekonomiskajos apstākļos, lai 

stiprinātu ieguldītāju pārliecību un 

veicinātu atjaunojamās enerģijas rentablu 

izmantošanu visos ES reģionos; uzsver 

vajadzību labāk koordinēt atbalsta shēmas 

saskaņā ar Eiropas Komisijas 

norādījumiem par atjaunojamās enerģijas 

atbalsta shēmu izstrādi, lai novērstu 

iespējamus tirgus kropļojumus un 

nodrošinātu efektīvu atbalstu atjaunojamai 

enerģijai; uzsver, ka, lai samazinātu 

silltumnīcefekta gāzu emisijas, ir būtiski 

svarīgi pareizie tirgus apstākļi 

ieguldījumiem energoefektivitātē, 

atjaunojamā enerģijā un viedā 

infrastruktūrā; uzsver, ka enerģētikas 

savienībai ir jāoptimizē uz tirgu balstīti 

instrumenti Eiropas energoresursu 

veicināšanai, lai tādējādi nodrošinātu, ka 

enerģētiskā pāreja notiek rentablākajā un 

videi draudzīgākajā veidā; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  33 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 899–921 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

37. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

37. tomēr uzsver, ka ES ir jāizmanto 

tehnoloģiski neitrāla pieeja mūsu 

enerģētikas sistēmu dekarbonizācijai, 

pieņemot stratēģijas, ar kurām paredz 

izmantot un veicināt ne tikai 

atjaunojamos energoresursus, bet arī 

citus mazoglekļa energoavotus; šajā ziņā 

aicina Komisiju pārskatīt savas 

pamatnostādnes par enerģētiku un valsts 

atbalstu vides aizsardzībai tā, lai tiktu 

nodrošināta vienāda attieksme pret 

enerģijas ražošanu no dažādiem 

energoavotiem; 

37. uzsver, ka ES ir iekšēji jānodrošina 

vienlīdzīgi konkurences apstākļi attiecībā 

uz valsts subsīdiju un valsts atbalsta 

režīmiem, kuri nepastiprina atsevišķu 

tehnoloģiju un operatoru dominējošo 

stāvokli tirgū netaisnīgā veidā; nolūkā 

pārveidot mūsu enerģētikas sistēmas; šajā 

saistībā atzinīgi vērtē Komisijas 

2014. gada 10. oktobra ziņojumu par ES 

enerģijas subsīdijām un izmaksām un 
aicina Komisiju ik gadu šo ziņojumu 

atjaunināt, lai labāk noteiktu, kurās 

nozarēs un jomās ir nepieciešami papildu 

līdzekļi un kurās nozarēs subsīdijas rada 



 

AM\1074953LV.doc 31/47 PE569.629v01-00 

 LV 

tirgus kropļojumus;  

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  34 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 923–935 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

38. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

38. uzsver, ka dekarbonizācija, ja tās 

īstenošanā neievēro tehnoloģiski neitrālu 

pieeju, var izraisīt milzīgu cenu 

pieaugumu atsevišķās dalībvalstīs, kas 

novestu pie enerģētiskās nabadzības, 

Eiropas ekonomikas deindustrializācijas 

un līdz ar to — pie lielāka bezdarba; 

[tāpēc uzsver, ka lēmums par to, kā 

dekarbonizēt savu ekonomiku, katrai 

dalībvalstij ir jāpieņem atsevišķi;] 

38. uzsver, ka pāreja uz konkurētspējīgu 

un ilgtspējīgu mazoglekļa ekonomiku 

rada vērā ņemamas iespējas attiecībā uz 

jaunām darbvietām, inovācijām, izaugsmi 

un zemākiem uzņēmumu un 

mājsaimniecību maksājumiem par 

enerģiju; tomēr atzīst, ka šādas iespējas 

var īstenot tikai ar spēcīgu sadarbību 

starp Komisiju, dalībvalstīm, vietējām un 

reģionālām iestādēm, iedzīvotājiem un 

nozarēm, radot efektīvākos stimulus un 

regulatīvos satvarus; norāda, ka pienācīgi 

pārvaldītai dekarbonizācijai nevajadzētu 

paaugstināt enerģijas izmaksas, 

enerģētisko nabadzību, Eiropas 

ekonomikas deindustrializāciju vai 

bezdarba līmeni; tāpēc uzsver, ka, risinot 

sociālo ietekmi, ko rada pāreja uz 

ilgtspējīgāku enerģētikas savienību, ir 

aktīvi jāiesaista sociālie partneri; [uzsver, 

ka ES ir nepieciešama ES līmeņa politika, 

kas vienlaikus būtu tehnoloģiski neitrāla 

un vērsta uz tirgu, ņemtu vērā visus 

attiecīgos tiesību aktus un attiecīgos ES 

mērķus, kā arī tos izpildītu ar zemākajām 

iespējamām izmaksām sabiedrībai;] 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  35 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 946–966 

 



 

PE569.629v01-00 32/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

Rezolūcijas priekšlikums 

39. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

39. atzīst, ka Eiropas energoresursi, tādi 

kā kodolenerģija, tīras ogļu tehnoloģijas 

un fosilais kurināmais kopā ar oglekļa 

dioksīda uztveršanu un uzglabāšanu, būtu 

pamatīgs ieguldījums ES enerģētiskajā 

drošībā un dekarbonizācijā, savukārt 

slānekļa gāze sekmētu pāreju uz 

mazoglekļa ekonomiku; šajā ziņā uzskata, 

ka enerģētikas savienībai ir jāatspoguļo ES 

vajadzība izmantot visus dalībvalstu rīcībā 

esošos energoavotus, kuru izmantošana 

rada nelielu vai samazinātu oglekļa 

emisiju apmēru; 

39. atzīst, ka Eiropas enerģija un efektīvas 

tehnoloģijas, piemēram, koģenerācija, 

būtu pamatīgs ieguldījums ES 

enerģētiskajā drošībā un siltumnīcefekta 

gāzu emisiju mērķu sasniegšanā; šajā ziņā 

uzskata, ka enerģētikas savienībai ir 

jāatspoguļo dalībvalstu vajadzība izmantot 

jebkurus to rīcībā esošos drošus un 

ilgtspējīgus mazoglekļa energoavotus; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  36 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 946–970, 972–974 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

39.a punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 39.a atzīstot, ka par energoresursu 

struktūru galvenokārt ir atbildīgas 

dalībvalstis, tomēr pauž sabiedrības bažas 

par hidropārrāvumu metodi un 

[nelabvēlīgo] ietekmi, ko šī tehnoloģija 

varētu radīt klimata, vides un sabiedrības 

veselības jomā, kā arī attiecībā uz ES 

ilgtermiņa dekarbonizācijas mērķa 

sasniegšanu; [turklāt atzīst, ka 

netradicionālo kurināmo ierobežotās 

spējas palīdzēt reaģēt uz turpmāko ES 

enerģijas pieprasījumu apvienojumā ar 

augstām ieguldījumu un izmantošanas 

izmaksām, kā arī pašlaik zemajām 

pasaules naftas cenām nozīmē, ka 

hidropārrāvuma metodes kā ilgtspējīgas 

tehnoloģijas izmantošana Eiropas 

Savienībā ir apšaubāma]; uzskata, ka 



 

AM\1074953LV.doc 33/47 PE569.629v01-00 

 LV 

sabiedrības bažas ir pienācīgi jāņem vērā 

un jebkādās hidropārrāvuma metodes 

darbībās ir jāievēro augstākie klimata, 

vides un sabiedrības veselības standarti; 

prasa tām dalībvalstīm, kuras plāno 

izmantot hidropārrāvumu metodi, ievērot 

Eiropas Komisijas 2014. gada ieteikumu 

par principu minimumu, kas jāievēro 

ogļūdeņražu (piemēram, slānekļa gāzes) 

izpētē un ieguvē ar lielpatēriņa 

hidropārrāvumu metodi; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  37 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 984–990 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

40. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

40. uzskata, ka dalībvalstīm ir rīcības 

brīvība noteikt vislabāko politikas 

nostādņu un tehnoloģiju apvienojumu, ar 

ko sasniegt dekarbonizācijas un valsts 
klimata pārmaiņu mērķus; atzīst, ka 

atsevišķās jomās, tādās kā ražojumu 

standarti, ES mēroga politika ir 

visefektīvākā, savukārt citās jomās 

dalībvalstis var izvēlēties, vai tās grib 

sadarboties; 

40. uzskata, ka, lai arī dalībvalstīm ir 

rīcības brīvība noteikt savu energoresursu 

struktūru [un lai arī lēmumu par to, kā 

dekarbonizēt savu ekonomiku, suverēni 

pieņem katra dalībvalsts], ir nepieciešama 

politikas un tehnoloģiskās attīstības 

koordinācija ES līmenī, lai sasniegtu 

Eiropas un dalībvalstu klimata un 

enerģijas mērķus; atzīst, ka atsevišķās 

jomās, tādās kā ražojumu standarti, ES 

mēroga politika ir visefektīvākā, savukārt 

citās jomās būtiski svarīga ir cieša 

sadarbība un koordinācija starp 

dalībvalstīm; atzīst, ka šādas 

koordinācijas nodrošināšanai ir 

nepieciešams spēcīgs un uzticams 

pārvaldības process; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  38 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 1005–1010 

 



 

PE569.629v01-00 34/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

Rezolūcijas priekšlikums 

42. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

42. aicina Komisiju un dalībvalstis 

nodrošināt, ka enerģētikas savienības 

veidošanā pienācīgi ņem vērā prasības 

saistībā ar vides aizsardzību, bioloģisko 

daudzveidību un Eiropas rūpniecības 

konkurētspēju; 

42. aicina Komisiju un dalībvalstis 

nodrošināt, ka enerģētikas savienības 

veidošanā tiek nodrošināta vides un 

klimata aizsardzība, uzlabota gaisa 

kvalitāte, samazināta ārējā enerģētiskā 

atkarība, saglabāta bioloģiskā 

daudzveidība, nodarbinātība un Eiropas 

rūpniecības konkurētspēja, pamatojoties 

uz tehnoloģisko inovāciju vadošo stāvokli; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  39 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 564, 686, 936–939, 1011-1014 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

42.a punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 42.a atgādina, ka Eiropas rūpniecība un 

MVU ir būtiski svarīgi Eiropas 

ekonomikai un atzīst, ka zemākas 

enerģijas cenas sniegtu ievērojamu 

labumu Eiropas rūpnieciskajai 

konkurētspējai un MVU; uzsver, ka 

inovācija un modernizācija virzībā uz 

energoefektīvākiem un resursu ziņā 

efektīvākiem rūpnieciskajiem procesiem 

veicina ES rūpniecības konkurētspējas 

stiprināšanu; norāda uz inovācijām 

atjaunojamās siltumenerģijas 

tehnoloģijās, kas varētu samazināt 

importu un izmaksas, kā arī uzlabot 

sistēmas darbību, lai rūpniecības nozarēs 

ņemtu vērā pieprasījumu pēc augstas 

temperatūras siltumenerģijas; uzsver, ka 

Eiropas ēku renovācijas un 

modernizācijas ievērojamais izaicinājums 

rada tirgu augstas veiktspējas 

būvmateriāliem, ierīcēm un aprīkojumam 

un attiecīgi arī vērā ņemamu iespēju 



 

AM\1074953LV.doc 35/47 PE569.629v01-00 

 LV 

Eiropas ražotājiem un ierīkotājiem 

būvniecības nozarē veikt inovācijas un 

radīt darbvietas, kuras nav pārceļamas; 

norāda, ka līdzekļi 2030. gada klimata un 

enerģijas mērķu sasniegšanai ir jāintegrē 

dalībvalstu rūpniecības politikā, ņemot 

vērā reindustrializācijas vajadzību; 

uzskata, ka ES regulatīvajam satvaram un 

ES klimata un enerģētikas politikas 

mērķiem jābūt saskaņotiem un jārada 

elastīgāka, uz tirgu vērsta pieeja, lai 

nodrošinātu noturīgu enerģētikas 

savienību, iekļaujot 2030. gada politiskos 

klimata mērķus un reindustrializācijas 

mērķus, lai papildinātu dalībvalstu 

rūpniecības politiku; uzsver, ka 

pētniecības un tehnoloģisko inovāciju 

efektīva izmantošana veicina Eiropas 

rūpniecības vadošo stāvokli un spēcina 

Eiropas uzņēmumu un rūpniecības 

konkurences priekšrocības un komerciālo 

dzīvotspēju, rada darbvietas, vienlaikus 

veicinot galveno ES enerģētikas un 

klimata politikas mērķu sasniegšanu, 

tostarp enerģijas pieprasījuma 

pazemināšanu, piegādes drošību, 

enerģijas ražošanas konkurētspēju un 

ilgtspējīgu attīstību, sadali, 

transportēšanu un patēriņu, apkarojot 

enerģētisko nabadzību, un ES mērķu 

sasniegšanu attiecībā uz siltumnīcefekta 

gāzes emisijām, atjaunojamiem 

energoresursiem un energoefektivitāti, 

pēc iespējas labāk izmantojot Eiropas 

energoresursus; aicina Komisiju aizsargāt 

energoietilpīgo nozaru konkurētspēju un 

nodrošināt ilgtermiņa plānošanas drošību 

rūpnieciskajiem ieguldījumiem [kam 

jāatspoguļo Komisijas tiekšanās līdz 

2020. gadam paaugstināt nozares 

ieguldījumu IKP par 20 %];  

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  40 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 1056–1070 

 



 

PE569.629v01-00 36/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

Rezolūcijas priekšlikums 

44. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

44. aicina Komisiju padarīt intensīvākus 

pētniecības centienus saistībā ar Eiropas 

vietējo resursu — [gan tradicionālo, gan 

netradicionālo resursu] — izmantošanu; 

44. aicina Komisiju padarīt intensīvākus 

pētniecības centienus saistībā ar Eiropas 

resursu — [gan tradicionālo, gan 

netradicionālo resursu] — izmantošanu un 

mazināt to ietekmi uz vidi nolūkā sekmēt 

ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi, 

darbvietu radīšanu, rūpniecisko 

konkurētspēju un jo īpaši ES ilgtermiņa 

mērķu sasniegšanu klimata un 

enerģētikas jomā; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  41 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 1071–1076, 1078–1086 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

45. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

45. uzsver — lai ES sasniegtu 2030. gada 

mērķus, uzlabotu enerģētisko drošību un 

sekmētu ekonomikas atveseļošanos, tai 

kopīgi ir jāpastiprina centieni efektīvu 

mazoglekļa tehnoloģiju jomā; 

45. šajā saistībā uzsver, ka ir pilnībā 

jāizmanto visas ES finansējuma iespējas 

drošu un ilgtspējīgu [mazoglekļa] 

enerģijas tehnoloģiju, energoefektivitātes, 

viedtīklu, decentralizētās ražošanas, 

elastīgas ražošanas, elektrības 

uzglabāšanas un transporta sistēmas 

elektrifikācijas veicināšanai; aicina 

Komisiju pastiprināt savus pētniecības 

centienus un ieviest šādas tehnoloģijas, lai 

ES sasniegtu 2020., 2030. gada un 

ilgtermiņa mērķus, uzlabotu enerģētisko 

drošību un sekmētu ekonomikas 

atveseļošanos; sagaida, ka šīs prioritātes 

tiks atspoguļotas pētniecības programmas 

„Apvārsnis 2020” starpposma pārskatā; 

[atgādina, ka programmas 

„Apvārsnis 2020” enerģētikas 

izaicinājums ir veidots, lai atbalstītu 

pāreju uz uzticamu, ilgtspējīgu un 

konkurētspējīgu enerģētikas sistēmu, 



 

AM\1074953LV.doc 37/47 PE569.629v01-00 

 LV 

kuras galvenās prioritātes ir 

energoefektivitāte, mazoglekļa 

tehnoloģijas, kā arī viedās pilsētas un 

kopienas]; [atgādina, ka vismaz 85 % no 

enerģētikas izaicinājuma programmas 

„Apvārsnis 2020” budžetā ir jātērē 

nefosilo kurināmo jomās, kurās vismaz 

15 % no kopējā enerģētikas izaicinājuma 

budžeta ir jātērē darbībām atjaunojamās 

enerģijas un energoefektīvo tehnoloģiju 

izplatīšanai tirgū]; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  42 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 1087–1097 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

46. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

46. uzskata, ka lielāki centieni inovatīvu 

mazoglekļa tehnoloģiju un risinājumu 

izstrādē var sniegt būtiskus ilgtermiņa 

ieguvumus, proti, samazināt ražošanas 

izmaksas un pazemināt enerģijas 

pieprasījumu; 

46. uzskata, ka lielāki centieni šādu 

tehnoloģiju izstrādē var sniegt būtiskus 

ilgtermiņa ieguvumus, proti, nodrošināt 

rentablu dekarbonizāciju, samazināt 

ražošanas izmaksas un pazemināt enerģijas 

pieprasījumu, tādējādi stiprinot 

rūpniecības konkurētspēju; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  43 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 1107–1117, 1077 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

47. punkts 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

47. uzsver, ka dalībvalstīm par prioritāti ir 

jānosaka izmaksu pazemināšana līdz galam 

neizstrādātām mazoglekļa 

energotehnoloģijām, jo īpaši tām, kurām 

varētu būt izšķiroša nozīme vispārējā 

47. uzsver, ka programmas 

„Apvārsnis 2020” ietvaros dalībvalstīm 

par prioritāti ir jānosaka izmaksu 

pazemināšana ilgtspējīgām, drošām un 

līdz galam neizstrādātām 



 

PE569.629v01-00 38/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

dekarbonizācijā, piemēram, spēkstacijām, 

kas aprīkotas ar oglekļa dioksīda 

uztveršanas un uzglabāšanas iekārtām, 

un potenciāli revolucionārām 

tehnoloģijām, tādām kā elektroenerģijas 

uzglabāšana; 

energotehnoloģijām, jo īpaši tām, kuras 

veicina siltumnīcefekta gāzu emisiju 

globālu samazināšanu un ES 2030. gada 

mērķu sasniegšanu; aicina Komisiju un 

dalībvalstis nodrošināt skaidru tiesisko un 

stratēģisko satvaru, kā arī finansējuma 

iespējas pētniecības un attīstības 

iniciatīvām un izvietošanas projektiem, 

kas palīdz Eiropas Savienībai sasniegt 

savus klimata, enerģētikas un vides 

mērķus, kā arī stiprināt ekonomikas 

konkurētspēju; atzinīgi vērtē pārskatītā 

Eiropas energotehnoloģiju stratēģiskā 

plāna pieņemšanu Komisijā; uzsver, ka 

pētniecībā un attīstībā, kā arī inovācijās ir 

jākoncentrējas uz dažādu pieejamo vai 

topošo risinājumu integrāciju sistēmā, 

nevis uz atsevišķām nozarēm un 

tehnoloģijām bez savstarpējas sasaistes; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  44 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 17–27, 145 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

A apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

A. tā kā dalībvalstu energoresursu 

struktūras noteikšana ir ekskluzīva 

dalībvalstu kompetence, un līdz ar to 

energoresursu struktūra ir ārkārtīgi 

daudzveidīga; 

A. tā kā saskaņā ar LESD 194. pantu 

Eiropas enerģētikas politikai ir 

jānodrošina enerģijas tirgus darbība, 

jānodrošina energoapgādes drošība, 

jāveicina energoefektivitāte, ietaupījumi 

un atjaunojamās enerģijas attīstība, kā arī 

jāveicina energotīklu starpsavienojums; tā 

kā dalībvalstu energoresursu struktūras 

noteikšana joprojām ir dalībvalstu 

kompetence, un līdz ar to energoresursu 

struktūra ir ārkārtīgi daudzveidīga; 

Or. en 

 



 

AM\1074953LV.doc 39/47 PE569.629v01-00 

 LV 

Kompromisa grozījums Nr.  45 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 17–27 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

B apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

B. tā kā dalībvalstīm ir ekskluzīva 

kompetence noteikt savas valsts 

energoresursu struktūru un Komisija 

nedrīkst šo kompetenci aizskart, pieņemot 

ES tiesību aktus, ar kuriem atsevišķu 

energoresursu izmantošana tiek veicināta, 

savukārt citu — diskriminēta; 

svītrots 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  46 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 42–44, 48, 52–55 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Ba apsvērums (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Ba. tā kā pamatā noturīgas enerģētikas 

savienības ar uz nākotni vērstu klimata 

pārmaiņu politiku radīšanai jābūt pārejai 

uz ilgtspējīgu, uz nākotni vērstu 

enerģētikas sistēmu, kuras galvenie pīlāri 

ir energoefektivitāte, atjaunojamā 

enerģija, Eiropas energoresursu labākā 

izmantošana un vieda infrastruktūra; tā 

kā, lai radītu ekonomikas izaugsmi un 

darbvietas, kā arī nodrošinātu ES vadošo 

lomu šajās jomās, ir nepieciešams stabils 

ilgtermiņa regulatīvais satvars;   

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  47 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 58–67 (1. daļa), 68 

 



 

PE569.629v01-00 40/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

Rezolūcijas priekšlikums 

C apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

C. tā kā nolūkā saņemt nepieciešamo 

atbalstu no iedzīvotājiem un nozares 

dalībniekiem pasākumos, ar kuriem izveido 

enerģētikas savienību un cenšas sasniegt 

klimata mērķus 2030. gadam, pilnībā ir 

jāņem vērā ietekme uz enerģijas cenām, 

izmaksām un ES ekonomikas 

konkurētspēju; 

C. tā kā nolūkā saņemt nepieciešamo 

atbalstu no iedzīvotājiem un nozares 

dalībniekiem pasākumos, ar kuriem izveido 

enerģētikas savienību un cenšas sasniegt 

klimata un enerģētikas mērķus 

2030. gadam, pilnībā ir jāņem vērā ietekme 

uz enerģijas cenām un jākoncentrējas uz 

sinerģiju un tirgus turpmāku integrāciju, 

kas palīdzēs samazināt kopējās izmaksas 

un uzlabot ES ekonomikas konkurētspēju; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  48 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 74–77, pamatojoties uz grozījumu Nr. 77 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

D apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

D. tā kā, veidojot spēcīgu enerģētikas 

savienību ar vērienīgu klimata politiku, 

pamatmērķis ir apgādāt ES patērētājus — 

mājsaimniecības un uzņēmumus — ar 

drošu, ilgtspējīgu, konkurētspējīgu un 

izmaksu ziņā pieejamu enerģiju; 

D. tā kā, veidojot spēcīgu enerģētikas 

savienību ar vērienīgu klimata politiku, 

pamatmērķis ir nodrošināt pāreju uz 

jaunu enerģētikas modeli, kas ļauj 

mājsaimniecībām un uzņēmumiem ražot 

un patērēt drošu, ilgtspējīgu, 

konkurētspējīgu un izmaksu ziņā pieejamu 

enerģiju; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  49 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 78–82, pamatojoties uz grozījumu Nr. 78 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Da apsvērums (jauns) 



 

AM\1074953LV.doc 41/47 PE569.629v01-00 

 LV 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Da. tā kā enerģētikas savienības ietvaros 

ir jārisina enerģētiskās nabadzības 

problēma, radot iespējas neaizsargātiem 

patērētājiem, uzlabojot energoefektivitāti 

visneaizsargātākajiem un izstrādājot 

aprūpes pasākumus, lai padarītu enerģiju 

pieejamu tiem, kam tā ir nepieciešama; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  50 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 84, 85, 87–91 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

E apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

E. tā kā atbilstīgi enerģētikas savienības 

nākotnes redzējumam dalībvalstīm būtu 

jāatzīst, ka savu iedzīvotāju drošā 

energoapgādē tās ir atkarīgas cita no citas, 

pamatojoties uz īstenu solidaritāti un 

uzticamību, un enerģētikas savienības 

nostājai vajadzētu būt vienotai globālos 

darījumos; 

E. tā kā atbilstīgi enerģētikas savienības 

nākotnes redzējumam dalībvalstīm būtu 

jāatzīst, ka savu iedzīvotāju drošā, 

ilgtspējīgā un izmaksu ziņā pieejamā 
energoapgādē tās ir atkarīgas cita no citas, 

pamatojoties uz īstenu solidaritāti un 

uzticamību, un Eiropas Savienības nostājai 

vajadzētu būt vienotai globālos darījumos; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  51 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 93–106 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

F apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

F. tā kā ES enerģētikas un klimata jomu 

politikai ir jābūt savstarpēji papildinošai un 

abu šo jomu mērķiem ir jābūt tādiem, kas 

cits citu nostiprina, nevis bremzē 

īstenošanu; līdz ar to enerģētikas 

F. tā kā ES enerģētikas un klimata jomu 

politikai ir jābūt savstarpēji papildinošai un 

abu šo jomu mērķiem ir jābūt tādiem, kas 

cits citu nostiprina; tā kā līdz ar to 

enerģētikas savienībai ir jāpapildina 



 

PE569.629v01-00 42/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

savienībai ir jāpapildina Eiropas 

reindustrializācijas mērķi, jāveicina pāreja 

uz mazoglekļa ekonomiku un jāsekmē 

Eiropas ekonomikas konkurētspēja, 

vienlaikus efektīvi novēršot jebkādu 

oglekļa emisiju pārvirzi; 

Eiropas reindustrializācijas un izaugsmes 

mērķi, jāveicina pāreja uz ilgtspējīgu 

ekonomiku, kas savā ziņā ir balstīta 

energoefektivitātē un atjaunojamā 

enerģijā, tā sekmējot Eiropas ekonomikas 

konkurētspēju pasaulē, vienlaikus efektīvi 

novēršot oglekļa emisiju pārvirzi; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  52 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 107, 108, 109 (1. daļa), 110–116, 118 (1. daļa) 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

G apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

G. tā kā ES importē vairāk nekā pusi no 

kopējās patērētās enerģijas, tās atkarība no 

importa sevišķi augsta ir jēlnaftas (vairāk 

nekā 90 %) un dabasgāzes (66 %) jomā un 

kopējās importa izmaksas dienā ir vairāk 

nekā EUR 1 miljards; 

G. tā kā ES importē vairāk nekā pusi no 

kopējās patērētās enerģijas, tās atkarība no 

importa sevišķi augsta ir jēlnaftas (vairāk 

nekā 90 %), dabasgāzes (66 %) un 

akmeņogļu (72 %) jomā un kopējās 

importa izmaksas 2013. gadā bija vairāk 

nekā EUR 400 miljardi; tā kā aptuveni 

40 % no ES galīgā enerģijas patēriņa un 

aptuveni 60 % no ES gāzes importa 

izmanto ēkās, kas padara ES enerģijas 

pieprasījuma pazemināšanu par nozīmīgu 

faktoru virzībā uz enerģētisko neatkarību; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  53 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 119–124 (Nr. 125–129 par balsojumu par 

Krieviju) 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

H apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

H. tā kā daudzas valstis ir ārkārtīgi 

atkarīgas no viena vienīga piegādātāja, 

tostarp tās, kuras pilnībā paļaujas uz 

H. tā kā daudzas valstis ir ārkārtīgi 

atkarīgas no viena vienīga piegādātāja, kas 

tās var padarīt mazaizsargātas no piegādes 



 

AM\1074953LV.doc 43/47 PE569.629v01-00 

 LV 

Krievijas dabasgāzes resursiem, un 

valstis, kuras ir ārkārtīgi atkarīgas no 

Ziemeļāfrikas resursiem, un līdz ar to šīs 

valstis ir mazaizsargātas no piegādes 

pārrāvumiem, neatkarīgi no tā, vai šos 

pārrāvumus izraisa politiski vai 

komerciāli strīdi, vai infrastruktūras 

traucējumi; 

pārrāvumiem; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  54 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 131–135 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

J apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

J. tā kā Krievijas un Ukrainas, kura ir 

tranzītvalsts, 2006. un 2009. gada gāzes 

strīdu dēļ daudzas ES valstis cieta no 

smagiem energoapgādes traucējumiem; 

J. tā kā Krievijas un Ukrainas, kura ir 

tranzītvalsts, 2006. un 2009. gada gāzes 

strīdu dēļ daudzas ES valstis cieta no 

smagiem energoapgādes traucējumiem; tā 

kā pārrāvumi liecina, ka līdz šim veiktie 

pasākumi nav bijuši pietiekami, lai 

novērstu Eiropas paļaušanos uz Krievijas 

gāzi; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  55 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 150–154 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

O apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

O. tā kā jau pašlaik ir iespējams veikt visu 

ar enerģētiku saistīto nolīgumu ex-post 

novērtējumu par to atbilstību ES tiesībām, 

inter alia piemērojot konkurences un 

enerģētikas jomu reglamentējošos 

noteikumus; tā kā nepietiekamas ex-ante 

atbilstības pārbaudes, kas veiktas valstu un 

O. tā kā jau pašlaik ir iespējams veikt visu 

ar enerģētiku saistīto nolīgumu ex-post 

novērtējumu par to atbilstību ES tiesībām, 

inter alia piemērojot konkurences un 

enerģētikas jomu reglamentējošos 

noteikumus; tā kā nepietiekamas ex-ante 

atbilstības pārbaudes, kas veiktas valstu un 



 

PE569.629v01-00 44/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

ES mērogā, noved pie smagiem tirgus 

izkropļojumiem; 

ES mērogā, noved pie smagiem tirgus 

izkropļojumiem; tā kā Komisija šos 

trūkumus ir atzinusi un ir uzsākusi ex-

ante novērtējumu noteikumu stiprināšanu 

attiecībā uz gāzes piegādes 

komerclīgumiem; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  56 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 178–182 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

R apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

R. tā kā ES uzņēmumiem pieder 40 % no 

visiem atjaunojamās enerģijas tehnoloģiju 

patentiem, kas ES padara par pasaules 

līderi atjaunojamos energoresursos 

ieguldīto investīciju ziņā; 

R. tā kā ES uzņēmumi atjaunojamās 

enerģijas nozarē, no kuriem daudzi ir 

MVU, Eiropā nodarbina 1,2 miljonus 

cilvēku un tiem pieder 40 % no visiem 

atjaunojamās enerģijas tehnoloģiju 

patentiem pasaulē, kas ES padara par 

pasaules līderi; tā kā nākotnē šis vadošais 

stāvoklis ir jāsaglabā, izstrādājot stingru 

ES stratēģiju atjaunojamai enerģijai; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  57 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 190–192 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

T apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

T. tā kā ekonomiski un fiziski integrētāks 

vienotais enerģijas tirgus varētu nodrošināt 

efektivitātes ieguvumus aptuveni 

EUR 50 miljardu apmērā; 

T. tā kā ekonomiski un fiziski integrētāks 

vienotais enerģijas tirgus varētu nodrošināt 

ievērojamus efektivitātes ieguvumus; 

Or. en 

 



 

AM\1074953LV.doc 45/47 PE569.629v01-00 

 LV 

Kompromisa grozījums Nr.  58 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 193–198 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Ta apsvērums (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Ta. tā kā enerģijas mazumtirdzniecības 

tirgus nedarbojas pienācīgi, jo daudzās 

dalībvalstīs patērētājiem ir pārāk mazas 

iespējas izvēlēties starp piegādātājiem; tā 

kā tirgus koncentrācijas jautājumi ir 

jārisina ES konkurences politikā, lai 

ļautu patērētājiem mainīt piegādātājus, 

tādējādi paaugstinot konkurenci un 

samazinot cenas; tā kā ir jāvērš uzmanība 

uz mazāk informētu iedzīvotāju risku, 

kuri retāk mēdz salīdzināt un mainīt 

piegādātājus, turpinot izmantot 

nekonkurētspējīgus un novecojušus 

tarifus, tādējādi nepienācīgi subsidējot 

zinošākos un labāk informētos 

patērētājus; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  59 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 199, 201–209, 212, 213 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

U apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

U. tā kā augstāki elektroenerģijas un 

gāzes starpsavienojumu rādītāji palielinās 

enerģētisko drošību, vienlaikus 

līdzsvarojot piegādi un pieprasījumu starp 

dalībvalstīm; 

U. tā kā starpsavienojumu 10 % mērķa 

sasniegšana, labāka pārrobežu pārvades 

jauda elektrībai un gāzei, kā arī pašreizējā 

tīkla papildu stiprināšana palielinās 

enerģētisko drošību, ļaus labāk integrēt 

atjaunojamu ražošanu un līdzsvaros 
piegādi un pieprasījumu starp dalībvalstīm, 

vienlaikus veicinot cenu konverģenci 

patērētāju interesēs; 

Or. en 



 

PE569.629v01-00 46/47 AM\1074953LV.doc 

LV 

 

Kompromisa grozījums Nr.  60 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 220–227, 230 (stingri ņemot, ENVI 

kompetence) 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

X apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

X. tā kā Starptautiskā Enerģētikas 

aģentūra lēš, ka ES rada 11 % no 

pasaules siltumnīcefekta emisijām un ka 

šī proporcija nākotnē ir jāsamazina; tā kā 

papildus ES ieguldījumam globālo 

emisiju samazināšanā centieni ir jāveic 

arī citiem lielākajiem emisiju radītājiem; 

svītrots 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  61 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 231–240 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Y apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

Y. tā kā enerģētikas savienības izveidi 

visvairāk sekmē tādi faktori kā piegāžu 

dažādošana, iekšējā enerģijas tirgus 

izveides pabeigšana, efektīvāks enerģijas 

patēriņš, vietējo energoresursu 

izmantojuma veicināšana un pētniecības un 

izstrādes darbības; 

Y. tā kā enerģētikas savienības izveidi 

visvairāk sekmē tādi faktori kā piegāžu 

dažādošana, iekšējā enerģijas tirgus 

izveides pabeigšana, energoefektivitātes 

un ietaupījumu uzlabojumi, Eiropas 

energoresursu, tostarp atjaunojamās 

enerģijas izmantojuma turpmāka 

veicināšana un pētniecības un izstrādes 

darbības; 

Or. en 

 

Kompromisa grozījums Nr.  62 

Kompromisa grozījums par grozījumiem Nr. 244, 245, 246 (1. daļa), 247 

 



 

AM\1074953LV.doc 47/47 PE569.629v01-00 

 LV 

Rezolūcijas priekšlikums 

Z apsvērums 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

Z. tā kā ES tiecas panākt, lai līdz 

2020. gadam rūpniecības ieguldījums tās 

IKP būtu 20 %, un šā vērienīgā mērķa 

sasniegšana nav iedomājama bez cenu ziņā 

pieejamas enerģijas, 

Z. tā kā ES tiecas panākt, lai līdz 

2020. gadam rūpniecības ieguldījums tās 

IKP būtu 20 %, un šā vērienīgā mērķa 

sasniegšana nav iedomājama bez enerģijas 

par konkurētspējīgiem cenu līmeņiem, kā 

arī bez enerģijas paaugstināta ražīguma, 

Or. en 

 

 


